
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 292  DEL 30/05/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

OGGETTO:

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6_Salute Competente
M6C1; reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza territoriale di cui
alla Delibera di Giunta Regionale del Lazio n. 1005/2021. Realizzazione di una
Casa della Comunità (CdC) presso l'immobile ATER di Tuscania in via VI febbraio
1971. Annullamento Intervento.

Estensore :  Annamaria Marziantonio 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 29/05/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giuseppe Cimarello per Dott.ssa Antonella Proietti in data 
29/05/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 26/05/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Ing.  Carlo Marta  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Carlo
Marta in data 26/05/2023

Il Direttore

 Luca Ronca  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Luca
Ronca in data 26/05/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6_Salute Competente
M6C1; reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza territoriale di cui
alla Delibera di Giunta Regionale del Lazio n. 1005/2021. Realizzazione di una
Casa della Comunità (CdC) presso l'immobile ATER di Tuscania in via VI febbraio
1971. Annullamento Intervento.

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

PREMESSO CHE  nel  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  Missione  6  Salute
Competente M6C1; Reti di Prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza territoriale di cui
alla Delibera di Giunta Regionale del Lazio n. 1005/2021, la ASL di Viterbo è risultata beneficiaria
di un finanziamento per la realizzazione di una Casa della Comunità in Tuscania (Viterbo) presso
l’immobile di proprietà dell’ATER di Viterbo sito in via VI febbraio 1971;

CONSIDERATO CHE  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  del  Lazio  n.  1005/2021  “Piano  degli
interventi  relativo  alle  Reti  di  prossimità,  strutture  e  telemedicina  per  l’assistenza  sanitaria
territoriale”  individua  lo  scrivente  Ente  quale  amministrazione  titolare  della  competenza  sul
procedimento in oggetto;

RICHIAMATA la Deliberazione del D.G. n.871 dell’11.05.2022, avente per oggetto la presa d’atto
della “Convenzione” sottoscritta in data 17.02.2022, con la quale si concede alla ASL di Viterbo, in
comodato d’uso gratuito, una porzione dell’immobile sito in Tuscania in Via VI febbraio 1971, di
proprietà dell’ATER di Viterbo, ai fini della realizzazione di Casa della Comunità, di cui agli obiettivi
del PNRR e della DGR del Lazio n.1005/2021;

RICHIAMATA la Deliberazione D.G. n.294 del 18.02.2022 con la quale veniva approvato lo Studio
di  fattibilità,  per  gli  interventi  relativi  alla  C.d.C.  di  Tuscania  -  (PNRR)  Missione  6_  Salute
Componente  M6C1.  Reti  di  prossimità,  strutture  e  telemedicina  per  l’assistenza  territoriale
(Delibera di Giunta Regionale n.1005/2021), redatto dall’Ing. Carlo Marta, in linea con le risorse
ripartite di cui alla nota della Regione Lazio prot .n 0048696 del 19.01.2022;

STABILITO CHE l’importo riconosciuto per il finanziamento in oggetto è pari ad € 1.562.727, così

Pag 2 di 7



                                                                                               

come risultante da “Scheda AGENAS”, firmata dal RUP, Ing. Carlo Marta in data 23.02.2022 e
validata dalla Regione Lazio in data 4.03.2022;

PRESO ATTO dell’Ordinativo di fornitura (ODF) – Contratto attuativo, stipulato in data 11.01.2023
tra l’ASL di Viterbo e la Società Artelia Italia Spa, avente per oggetto : “Affidamento del Servizio di
Ingegneria ed architettura consistente nell’attività di progettazione dello studio di fattibilità tecnico
ed economica (PFTE) “avanzato” per l’intervento di realizzazione di una Casa della Comunità e
presa in carico della persona in via VI Febbraio 1971 Tuscania”, ad integrazione e completamento
dell’Accordo Quadro sottoscritto  in  data 26.10.2022 tra la  Regione Lazio e l’Aggiudicatario  (in
relazione al Lotto 39); 

PRESO ATTO del contratto stipulato in data 8.03.2023, afferente l’incarico di verifica dello studio di
fattibilità avanzato, di  cui  all’art.  26 del Codice, per la realizzazione della Casa di Comunità di
Tuscania, all’affidatario denominato CONTECO ChecK Srl;

ATTESTATO  che con Deliberazione n.620 del 21.03.2023, avente per oggetto la “Revisione del
Piano Territoriale per le attività Sanitarie e Socio Sanitarie conseguente alle DGR n.332 /2022 e
n.643/2022”, si confermava l’esigenza di realizzare, tra le altre, una Casa di Comunità HUB presso
il Comune di Tuscania;

TENUTO CONTO CHE ai sensi dell’art. 48 comma 5 del D.Lgs. 77/2021, così come convertito in
Legge n. 108 del 29/07/2021, sul progetto di fattibilità tecnica ed economica posto a base di gara,
deve essere convocata la conferenza di servizi di cui all'articolo 14, comma 3, della legge 7 agosto
1990, n. 241;

CONSTATATO  CHE,  pertanto,  ai  fini  della  Realizzazione  di  una  Casa  della  Comunità  presso
l'immobile  ATER  di  Tuscania  in  via  VI  febbraio  1971,  con  nota  prot.  ASL VT  n.  13456  del
15/02/2023 è stata indetta la conferenza di servizi decisoria, ai sensi dell’art. 14, co. 2, legge n.
241/1990  e  ss.mm.ii.,  in  forma semplificata  ed  in  modalità  asincrona  ex  art.  14-bis,  legge  n.
241/1990;

RISCONTRATO CHE con deliberazione D.G. f.f. n.537 del 17.03.2023 si stabiliva di approvare, ai
sensi dell’art. 14bis, co. 5, Legge n. 241/1990, la determinazione di concludere positivamente la
conferenza di servizi decisoria, avviata con nota prt ASL VT n. 13456 del 15/02/2023, indetta ai
sensi  dell’art.  14,  co.  2,  Legge n.  241/1990  e  ss.mm.ii.,  in  forma semplificata  ed in  modalità
asincrona ex art. 14-bis, Legge n. 241/1990;

VISTA la nota dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica della Provincia di Viterbo
asseverata al prot. ASL n.37041 del 10.05.2023, con la quale si comunica a questa ASL, per i
motivi ivi esposti, “che l’esecutività della Convenzione e Contratto di comodato d’uso gratuito del
17.02.2022  deve  intendersi  sospeso  fino  alla  effettiva  erogazione  del  finanziamento  e  alla
conclusione con esito positivo della conferenza dei servizi”;

ATTESTATO che con nota prot.39077 del 17.05.2023 la ASL di Viterbo informava la Regione Lazio
Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria della sospensione da parte della ATER di
Viterbo del comodato d’uso gratuito dei locali destinati alla realizzazione della Casa di Comunità di
Tuscania, ritenendo quindi di non poter più garantire il rispetto delle stringenti tempistiche scandite
dal PNRR per la contrattualizzazione e per il completamento dei lavori da eseguire nell’immobile di
che trattasi; 

Pag 3 di 7



                                                                                               

RITENUTO,  pertanto,  che  alla  luce  delle  predette  conclusioni  della  ATER  il  progetto  risulta
irrealizzabile;

RAVVISATA, quindi, la necessità di provvedere ad annullare l’intervento afferente la realizzazione
di una Casa di Comunità nel comune di Tuscania, presso l’immobile sito in via VI Febbraio 1971;

ATTESO CHE con  successivo  e  separato  atto  l’importo  di  €1.562.727  destinato  alla  CdC di
Tuscania verrà riassegnato ed eseguita una rimodulazione dei Q.E. degli interventi afferenti tutte le
C.d.C. finanziate con il PNRR, nel rispetto della DGR 332 del 24 Maggio 2022 “Piano Nazionale
Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute – Componente M6C1 e M6C2 – approvazione
Piano Operativo Regionale e Schema di Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) ;

STABILITO, infine, di dare mandato al RUP Ing. Carlo Marta di revocare gli incarichi succitati a
Società Artelia Italia Spa e alla CONTECO ChecK Srl;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

che si intendono integralmente richiamati:

• di  prendere atto della  nota dell’Azienda Territoriale  per  l’Edilizia  Residenziale Pubblica  della
Provincia di Viterbo, asseverata al prot. ASL n.37041 del 10.05.2023, con la quale si comunica a
questa ASL, per i motivi ivi esposti, “che l’esecutività della Convenzione e Contratto di comodato
d’uso  gratuito  del  17.02.2022  deve  intendersi  sospeso  fino  alla  effettiva  erogazione  del
finanziamento e alla conclusione con esito positivo della conferenza dei servizi”;

• di  annullare,  pertanto,  l’intervento  afferente  la  realizzazione  di  una  Casa  di  Comunità  nel
Comune di Tuscania (CdC,) presso l'immobile, di proprietà ATER, sito in via VI febbraio 1971;

• di stabilire che con successivo e separato atto l’importo di €1.562.727, destinato alla C.d.C. di
Tuscania, verrà riassegnato ed eseguita una rimodulazione dei Q.E. degli interventi afferenti di
tutte le C.d.C. finanziate con il PNRR, nel rispetto della DGR 332 del 24 Maggio 2022 “Piano
Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute – Componente M6C1 e M6C2 –
approvazione Piano Operativo Regionale e Schema di Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) ;

• di dare mandato al RUP Ing. Carlo Marta di revocare gli incarichi succitati alla Società Artelia
Italia Spa e alla CONTECO ChecK Srl;

• di trasmettere il  presente atto alla Regione Lazio Direzione Regionale Salute e Integrazione

Pag 4 di 7



                                                                                               

Sociosanitaria Area Patrimonio, per il seguito di competenza;
• di trasmettere il presente atto alla UOC Pianificazione e Programmazione CO.GE. Bilancio e

Sistemi Informativi;
• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Carlo Marta;

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E
EDILE

Ing. Luca Ronca 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la  proposta  di  delibera  sopra  riportata  presentata  dal  IL  DIRETTORE del  UOC
INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente dal sostituto Dott.
Giuseppe Cimarello

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

 

Pag 7 di 7


	



